SI ENIM verū esset, qd̄ hic Leo iste dicit, & tanq̄ diuino præcepto eius verbis obediendū esset, iam tota orientalis ecclesia, ab initio sui vsq; ad finem, fuisset exors diuini mysterii. quia nunq̄ sub rho, ecclesiæ potestate fuit. Tolerandus itaq; error huius Leonis: non aut̄ propter eum alius & verior sensus relinquendus.

SECUNDVS est Leo, iij. dif. xx. c. de libellis dicens. Quam ob causam, luculentius & magna voce pronunciare non timeo. quia, qui illa (quæ diximus) sanctorū patrū statuta, quæ apud nos Canonum nomine prætitulantur, siue sit Ep̄us, siue clericus, siue laicus, nō indifferenter recipere conuincitur, nec catholicam, nec apostolicā fidem, nec quatuor euangelia vtiliter & efficaciter ad effectū suum retinere, vel credere probatur.

VERE, nimis nihil times, mi Leo, pronunciare, audens humana statuta euangeliis æquare & audacter satis affirmas, iis non seruatis, nec fidem catholicam seruari. Si de contemptoribus, & iis, qui sub te sunt diceres, recte diceres. nunc contra, quando mores & fidē, traditiones cum euāgelio, verbū hominū cum verbo dei confundis, nōne homo es? Quis ferat, vt euangeliū & fidem non seruare puretur, qui sub statutis illis non fuerit? Tu cum tuis serua statuta & canones, illis, qui sunt in oriente, alia sunt statuta, sed idem euangelium.

TERTIVS, dif. xxi. c. Clero, qd̄ capitulū ego nunq̄ credam esse ab aliquo rho, pontifice constitutū, sed videretur Isidori cōmentū esse. Qui Metropolitim mensurā ciuitatis, & Acolytū ceroferariū, aliosq; gradus egregia inscitia describit, & inuenit tamen autoritatem. Pontifex, inquit: princeps sacerdotū, est vel esse dicitur, quasi via sequē-

Laudabile studiū Mar, Lutheri.

Dissentit ab iis, qui solis rho, pō. verā scripturæ intelligentiam arrogant, & pon. ambitū onis excusat.

Infanientib⁹ totis iuribus resistere, necessarium.

Leo hic non audiendus.

Tolerāndus Leonis error sed nō sequēdus.

Verba Leonis.

Nimis audacter Leo pronunciat.

Leo, homo

Isidorus.

DECIMABERTIAE CONCLVSIONIS,

Quo hæc
ore: q̄vultu:

titum. Ipse em̄ summus sacerdos, ipse p̄t̄ifex maxim⁹ nuncupatur. Ipse em̄ efficit sacerdotes & leuitas, ipse oēs ordines ecclesiasticos dis-
ponit, ipse q̄d vnusquisq; facere debet. antea aut̄ p̄t̄ifices & reges
erant. Nā, maiorū hæc cōsuetudo fuit, vt rex esset sacerdos & ponti-
fex. vnde & p̄t̄ifices rhomani imperatores appellabantur.

Opponit ei
contraria de-
creta.

HVNC diuinatorem contemptū præteritū cum erroribus
suis, nisi viderem hinc sumi hodie a nōnullis, q̄d papā imperatorem
maximūq; pontificem, iactant. Ideo, nō inter canones, sed inter ca-
nes hunc deputo. & ne id sine iudicio faciam, opponam ei cōtraria
decreta, quæ simul sententiā nostrā iuuabunt. Dicitur enim
dis. xcix. c. prime, primæ sedis Ep̄us, nō appelletur princeps sacerdo-
tū, vel summus sacerdos, aut aliquid hm̄oi, sed tm̄ primæ sedis Ep̄us.
Et sequitur. Vniuersalis aut̄, nec etiā rhomanus p̄t̄ifex appelletur.

Nota s. cano-
nes plus pec-
care in rho,
p̄o. q̄ Luthe-
r⁹ vnq̄ ausus
sit cogitare.

HIC ego in iudiciū voco ipsos canones & canonicas, doceant
me quæso, quid hic dicam. Iste canon probatus est, sed vide quanto
maiora crimina cōmittat in summū p̄t̄ificem, quā ego vnq̄ ausus
essem cogitare. PRIMO, nō solum frigidus asserit, sed & negat
& prohibet, ac damnat eos canones & canonicas, qui rho, pontificē
principem, caput, summū, maximū appellant. Deinde primatum ei
auferens penitus, eum reliquis primarū sedium Ep̄iscopis, id est, pa-
triarchis, æquat. Vbi sunt ergo, qui me noua posuisse garrunt, qui tri-
gidissima decreta dixi superiora, & credo, non inique. Nam hic canon

Vide q̄so,
q̄ iniq̄ sunt q̄
dā in Luthe-
Ruffini,

Conciliū Aphricani, eo plus illis præferendus est, quo longius ab am-
bitione recedit, & euangelicam modestiam sapit.

Huc spectet
Ruffinus, vt
idoleat, sapi-
atque dolent
do.

QVI ergo me hæreticū accusant, obsecro, parcent saltem huic ca-
noni, si mihi nolunt parcere. Ego omnia admisi, quæcunq; rho, p̄t̄ifi-
ci hodie tribuuntur, rem non nego, factō non cōtradico: sed de iure ei⁹
disputo. & sentio, q̄d nō iure diuino, sed decretis hominū, talia tribu-
antur. Quid amplius faciendū mihi est? An non solum debeo factū
cōfiteri, sed etiam mendacis & corruptionibus scripturæ idem sta-
bilitate: Absit.

Ruffine, &
huc ad Pela-
giū respice,
vt inuideas,
simpl̄ illachry-
mesq; viden-
do.

IGITVR damner, quantū volunt. hic habeo canonem, qui dam-
nat rho, pontificem, vniuersalem pontificem vocari, q̄d ego tm̄ nunq̄
damnaui. Sed addamus plura.

Prohibet, ne
quisquā v̄tis
appellet̄ pon-
t̄ifex.

IBIDEM Pelagius omnibus Ep̄is scribit in hunc modū. Nullus
patriarcharū vniuersitatis vocabulo vnq̄ vtatur. Quia, si vnus pa-
triarcha vniuersalis dicitur, patriarcharū nomen cæteris derogatur.
Sed absit hoc a fidelibus, sibi velle quæpiam arripere, vnde honorem
fratrum suorū imminuere ex quantulacunq; parte videatur. Quia
ppter charitas vestra, neminē vnq̄, etiā in ep̄istolis suis, vniuersalē
appellet, ne sibi debitū subtrahat, cum alteri honorem infert indebi-
tum. Vides, quod honoris fraterni imminutio sit, si vnus omnibus
præferatur, etiam rho, pontifice autore.

IBIDEM b. Grego, Eulogio patriarchæ Alexandrino, Ecce in
præfatione ep̄istolæ, quā ad me ipsum, qui phibui direxistis, super-
bæ appellationis verbum, vniuersalem papam me dicens, imprimē

re curastis. Quod peto mihi, dulcissima sanctitas vestra, vltra nō faciar. quia vobis subtrahitur, quod alteri plusquā ratio exigit, præbeatur. Nec honorem esse deputo, in quo fratres meos, honorem suum perdere cognosco. Meus namq; est, honor vniuersalis ecclesiæ, meus honor est fratrum meorum solidus vigor. Tunc ego honoratus sum, cum singulis quibusq; honor debitus non negatur. Si em̄ vniuersalē papam vestra sanctitas me dicit, negat se hoc esse, quod me fatetur vniuersum. Sed absit hoc, recedant verba, quæ veritatem inflant, & charitatem vulnerant.

Obsecro, quid hic dicemus? An adhuc pecco, qđ frigidissima de creta vocauit aliquorū rho, pōtificū, forte confictorū noim? qui ista secutus, debueram appellare verba veritatem infantia (id est, leuem & vanam facientia) & charitatem vulnerantia. Quid si ego ista dixissem: esse videlicet non modo inefficacia, sed etiam inimica veti tati, & contraria charitati?

HIS adde & senas ferme epl̄as b. Gregorii in Regestis suis, qui bus ad imperatorē Constantinop. & patriarcham eiusdem, acerrime idem psequitur: protestans, oblatū fuisse a Concilio Chalcedonē, rho, pontifici, hunc primatū, & tñ a nullo assumptum.

QVOD si dixerint Canonistæ nouelli, esse hæc abrogata, vel per consuetudinē desuisse, Gratiā ago, hoc volui. Sequitur ergo, quod non verbis euāgelicis, & iure diuino iste primatus iter, Sed iure hominum & vsu, hoc admitto, hoc cōfiteor. alioquin, si iure diuino staret, nunq̄ debuit non esse & fuisse, & peccassent mortaliter hic Pelagius & Gregorius, sicut cassantes ius diuinū, & euangeliū deprauantes. Quando ergo iura humana sic eum asserunt, vt per verbū euangeliū contentur probare, nonne necesse est, vt frigidissime & inefficacissime & violentissime id faciant: sicut videmus in prædictis, & nūc ecce amplius videamus.

Quartus, Anacletus. xxi. c. in nouo. In nouo, inquit, testamento, post Christum dominum, a Petro sacerdotalis coepit ordo: quia ipsi primo pontificatus in ecclesia Christi datus est, domino dicente, Tu es Petrus &c.

HAEC si intelligit, quod sacerdotalis ordo coepit a Petro in ecclesia latina, potest vtcunq; sustentari, quemadmodum & b. Cyprianus epistola tertia, Sedem Petri principalem, & vnde sacerdotalis ordo coeperit, appellat. aut sic coepit, quod Petrus, primus inter æquales Apostolos fuerit. Si autem intelligit, quod a rho, sede omnis ordo sacerdotalis, primo & solum veniat, ex dictis satis patet, quā sit erroneum. nec hoc tunc Anacleti est decretum, sed ficti alicuius Anacleti palea.

Quintus, Pelagius, eadem dif. xxi. Sancta rhomana ecclesia catholica & Apostolica (forte quod cæteras, nec sanctas, nec catholicas reputat) nullis synodicis constitutis, cæteris ecclesiis prælata est. Sed euangelica voce domini & saluatoris nostri primatum obtinuit, Tunc (inquit) Petrus,

Hæc b. Gregorii verba, oēs Ruffini, nō penit? inuidia cæci, vlt oblique adspiciant.

Quid? si dixisses, Ruffinis hæretic? esses.

Heus Ruffine, Gregorio ausculta.

Vt qdam faciunt Ruffini parasita. Ruffine, qđ nunc Grego. & Pelag. tibi sūt hæretici?

Verba Anacleti.

Anacleti palea.

Verba Pelagii.

DECIMAETERTIAE CONCLVSIONIS,

Hic plus caeteris aude.

Noua grama-
tica docemur
facras literas
ita iterptari,
Tu es petr⁹,
id est, prim⁹.

Tibi dabo
claves, id est,
soli R. eccl^{ae}.

Super qua pe-
tram rhoma-
na eccl^{ia} aedi-
ficata est: no-
super petra. i.
sua praec, nec
super petra. i.
fide, ergo su-
per nihil.

Toleranda
sunt frigidis-
sima qda de-
creta, no ad-
randa.

Pessima co-
sequencia.

Excusat Pe-
lagiu. & po.

Papa Nico-
laus.

Hic magis erumpit & aude, non tm contra praedicta di. xcix. ad-
ducta decreta, Sed etiam qd verbum Christi ad Petrum, oino tor-
quet de fide, ad potestatem iurisdictionis & pompam primatus, deinde,
de, solam Petri personam in verbis Christi accipit, reiecta persona
ecclesiae, qua vere Petrus tunc gessit. Ergo noua grammatica, Tu
es Petrus, significat, tu es primus. & tibi dabo claves, id est, soli rho-
manae ecclesiae, caeteris ecclesiis nihil habentibus. sed piget me omnia
comemorare. In summa (vt dixi) si his verbis Christus rho, ecclesiam
significauit, cum rho, ecclesia vix vicesimo anno ecclesiae primitiua
nata sit, sequitur, qd ipsa primitiua non fuerit ecclesia: & deinceps om-
nes, quae claves ex rho, ecclesia non acceperunt, Christo inobedientes
fuerint. Et ita s. Stephanus, cum tot milibus martyrum orientalis ec-
clesiae damnati censentur. Vt omittam, qd si per verbum Christi
potestas rho, ecclesiae intelligeretur, vt hic vult, & Christus super
hanc petram, ecclesiam suam se aedificare promittat, sequitur, qd vni-
uersalis ecclesia non super fidem, sed super potestatem rho, ecclesiae
aedificata est: super quam tunc ipsa rho, aedificata est: non super petra
id est, suam potestatem, nec super fidem, ergo super nihilum. Qui
ferat haec? Vides ergo, qua possum inuehi in istos hominu sensus, si
vellem libere agere. nunc aut sufficit mihi ostendere, qd his decretis
contra hostes, & in contentione nihil effici potest. sunt em languidissi-
ma, frigidissima, & penitus ineptissima, ad contentionem. Sat est, qd
tolerantur pro fraterna charitate, non etiam adorentur pro solida
& germana veritate.

SED ne hoc ferendum est, qd infert. In iis omnibus quato gra-
dus celsior, tanto maior autoritas inuenitur. In maioribus siquide est
regendi iubendiq; potestas. In minoribus obsequendi necessitas.

Vide, vt necessitate omnibus imponit, & sibi soli (contra cha-
ritatis officium) libertatem arrogat, sed pessima consequentia.
Non em mox maior autoritas est, vbi gradus celsior est. Petrus em
primus apostoloru fuit, sed nullam in eos autoritatem habuit vnq.
im mo contra, Apsti in Petrum habuerunt autoritatem, vt Act. viii.
scribitur, qd apli miserunt Petrum & Iohannem, qui tunc primores
erant inter aplos, & tamen missi sunt ab aplis, tanq maioribus, ad Sa-
mariae fideles. Labitur ergo Pelagius hoc loco satis aperte. quanq
ego credo, hos & similes Canones, nihil praeter nomen de rho, ponti-
ficibus habere. Esse aut copositos ab eorum officialibus & scribis, in
theologia parum doctis. Ideo nihil euangelicum, nihil ecclesiasticum
spirant: sed humanum affectum, carnem & sanguinem.

SEXTVS, Nicolaus papa eadem dist; c. inferior, volens robu-
stissime probare, qd inferior non potest superiorem absol uere (intel-
ligit aut Constantinopolitanam ecclesiam inferiorē, Nam haec mul-
toru Canonum causa fuit pro isto primatu) inducit illud Isaiae. xiiij.
N inquit gloriabitur securis contra eum, qui secat in ea, aut exaltabit
ferra contra eum, qui trahit eam: His: inquit: ex diuina sc iptura com-
memoratis, sole clarius exhibuimus, no posse quenq, qui minoris au-

uoluntatis est, eū qui maioris potestatis est, iudicis suis adicere. Quis
nō miretur, adeo iste autor sub nomine papæ, scripturas tractat ap-
positæ. deum facit ex papa, cæteros episcopos, nō fratres, nō homines
saltem, sed instrumenta facit. Hoc est nimirū, sole clarius exhibere, id
est, tenebras offundere.

Vt omittam, qd hoc syllogismo probat, non posse inferiorem su-
perioris esse iudicem. qui probandū suscepit, quis esset superior &
inferior, tam apte & acute disputari dignus fuit iste primatus ambi-
tionis foedissimæ.

DEINDE, in fine, Rhomanā ecclesiam matrem vocat omnium
ecclesiarū. In quo mirum est, cuius filix & discipulæ fuerunt ecclesie
iudææ, de quib⁹ Paulus ad Galatas dicit. Eram ignotus facie ecclesie
iudææ: Et quæ ecclesia fuerit, quā Paulus vastabat. Siquidē Rhoma-
na ecclesia tunc erat adhuc in lumbis patris sui Petri, qui Hierosoly-
mis erat. Quid queso Hierosolymitana ecclesia didicit a Rhomanā?
Cur mentitur Paulus Rho. xv. dicens, pauperes sanctos in iudæa, iu-
ste accipere collectam a Rhomanis & aliis gentibus, qd spiritualiū
illorum participes facti essent, quo verbo apłus Hierosolymitanam
ecclesiam, matrem, matricem, radicem signat omniū plane ecclesiarū
totius orbis, etiam Rhomanæ, qd & verum est. Quis em negare
potest, ecclesiam gentiū, posteriorem esse ecclesia iudæorū, & ex hac
illam natam: cum tot in locis hoc de gentibus propheta prædixerint,
cum in actibus discipuli dispersi solis iudæis prædicasse verbum, &
de gentium salute, stupuisse legantur. Et Paulus rho. xv. iudæorum
ministrū fuisse Christū, & gentes misericordiam consecutas, ad rui-
nam iudæorum doceat. Sed & Christus Iohan. iij. Salus inquit: ex iu-
dæis. Modeste itaq; dixisset, Matrem ecclesiarū, matrem vero omniū
ecclesiarum, hyperbole est nimia.

SEPTIMVS, Nicolaus iterum dñs. xxij. c. omnes, de quo textu
nescio quid dicam. Nam prope corrigo meam propositionem, & di-
co, qd rho, ecclesiam aliis esse superiorem probatur, ex deliramentis
cuiusdam ineptissimæ palæ, nomine Rhomanorū pontificū, eccle-
siam Christi illudentis. Audi, queso per Christū, qui hic dicat.